UBND HUYỆN KIM THÀNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  168/PGD&ĐT- TTr

V/v chuẩn bị đón Đoàn thanh tra của
Sở Giáo dục và Đào tạo.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kim Thành, ngày 09 tháng10 năm 2015

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trong huyện.

Ngày 07/10/2015, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương có Công văn số 1200/SGDĐT về việc thanh tra đầu năm học 2015-2016;

Theo lịch thanh tra của Sở Giáo dục và Đào tạo, ngày 16/10/2015, Đoàn thanh tra về làm việc tại huyện Kim Thành và trực tiếp thanh tra tại các trường học trong huyện. Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho công tác thanh tra, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Nội dung thanh tra của Đoàn thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo
1.1. Điều kiện tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học.

- Công tác tuyển sinh tại các cơ sở giáo dục; đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường (về số lượng đủ, thừa hay thiếu và cân đối giữa các môn học…);

- Cơ sở vật chất, đồ dùng thiết bị phục vụ dạy và học của nhà trường (phòng học, bàn ghế, ánh sáng, thiết bị, đồ dùng, tài liệu, hồ sơ sổ sách…)
1.2. Xây dựng kế hoạch năm học 2015-2016

- Xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở giáo dục; nhiệm vụ mới, nhiệm vụ trọng tâm trong năm học; các giải pháp và biện pháp thực hiện nhiệm vụ phù hợp với đặc điểm, tình hình nhà trường;

- Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu phấn đấu trong năm học của nhà trường;

- Nội dung và các giải pháp thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGD&ĐT ngày 05/5/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” theo Quyết định 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ; dạy kỹ năng sống cho học sinh (đối với cấp Tiểu học); triển khai các cuộc thi, các hoạt động đã được Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo thực hiện.
1.3. Thực hiện thu góp đầu năm học 2015-2016

- Kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi trong năm học (các khoản thu, mức thu, mức vận động thu…)

- Các khoản đã thực hiện thu, chi từ đầu năm học đến thời điểm thanh tra;

- Hồ sơ thực hiện quy trình xã hội hoá giáo dục.

1.4. Quản lý dạy thê, học thêm năm học 2015-2016.

- Hồ sơ cấp phép dạy thêm;

- Tổ chức và thực hiện dạy thêm tại cơ sở giáo dục (số buổi dạy thêm/lớp/tuần; số tiền thu/buổi/học sinh…)

2. Thông báo cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên về lịch thanh tra của Sở Giáo dục và Đào tạo. Chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ, tài liệu theo quy định, sắp xếp khoa học, thuận tiện cho việc thanh tra.

3. Hiệu trưởng nhà trường chuẩn bị báo cáo bằng văn bản (có đầy đủ số liệu) theo các nội dung của thanh tra; bố trí phòng làm việc; cán bộ, giáo viên, nhân viên, Ban đại diện CMHS (nếu Đoàn đề nghị) có liên quan đến các nội dung thanh tra trực tiếp làm việc với đoàn thanh tra (toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường làm việc theo giờ hành chính).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung trong Công văn. Trong quá trình chuẩn bị, có gì vướng mắc báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra) để thống nhất thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo chuyên viên Phòng GD&ĐT;

- Lưu TTr, VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Bùi Văn Khoát

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

I. Đặc điểm, tình hình nhà trường.

- Quy mô, trường lớp (Kế hoạch UBND huyện giao, đã thực hiện được tại thời điểm kiểm tra)

- Đội ngũ: Công tác bồi dưỡng hè cho cán bộ, giáo viên; việc sắp xếp, phân công chuyên môn đầu năm học; số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, biên chế, hợp đồng (xác định mức độ thừa, thiếu theo Thông tư 35; tính cân đối cơ cấu)

- Cơ sở vật chất: Phòng học, phòng bộ môn, phòng chức năng, phòng làm việc; hệ thống bàn ghế, tủ giá, biểu bảng, trang thiết bị phục vụ cho làm việc; các thiết bị giảng dạy, đồ dùng đồ chơi, sách thư viện; các đồ dùng, phương tiện phục vụ bán trú...

- Thuận lợi, khó khăn: trong công tác thực hiện nhiệm vụ năm học.

II. Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016.

1. Công tác tham mưu và tổ chức thực hiện

- Căn cứ: nêu tên các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ, Tỉnh, Huyện, Xã và công tác phối hợp với các ban, ngành đoàn thể địa phương, Hội CMHS nhà trường về thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến các nội dung thanh tra.
- Tham mưu các cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương trong việc triển khai nhiệm vụ năm học (tập trung vào những nội dung có liên quan đến thanh tra).
- Công tác triển khai đến các cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và Hội CMHS.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Điều kiện tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học.

- Công tác tuyển sinh tại các cơ sở giáo dục; đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường (về số lượng đủ, thừa hay thiếu và cân đối giữa các môn học…);

- Cơ sở vật chất, đồ dùng thiết bị phục vụ dạy và học của nhà trường (phòng học, bàn ghế, ánh sáng, thiết bị, đồ dùng, tài liệu, hồ sơ sổ sách…)

2.2. Xây dựng kế hoạch năm học 2015-2016

- Xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở giáo dục; nhiệm vụ mới, nhiệm vụ trọng tâm trong năm học; các giải pháp và biện pháp thực hiện nhiệm vụ phù hợp với đặc điểm, tình hình nhà trường;

- Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu phấn đấu trong năm học của nhà trường;

- Nội dung và các giải pháp thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGD&ĐT ngày 05/5/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” theo Quyết định 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ; dạy kỹ năng sống cho học sinh (đối với cấp Tiểu học); triển khai các cuộc thi, các hoạt động đã được Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo thực hiện.

2.3. Thực hiện thu góp đầu năm học 2015-2016

- Kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi trong năm học (các khoản thu, mức thu, mức vận động thu…)

- Các khoản đã thực hiện thu, chi từ đầu năm học đến thời điểm thanh tra;

- Hồ sơ thực hiện quy trình xã hội hoá giáo dục.

2.4. Quản lý dạy thê, học thêm năm học 2015-2016.

- Hồ sơ cấp phép dạy thêm;

- Tổ chức và thực hiện dạy thêm tại cơ sở giáo dục (số buổi dạy thêm/lớp/tuần; số tiền thu/buổi/học sinh…)

III. Đánh giá chung:

1. Ưu điểm:

2. Tồn tại, hạn chế:

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế.

IV. Kiến nghị